3. Numquid et vos vultis abire?

4. Domine, ad quem ibimus? Verba vitæ æternæ habes; et nos credidimus et cognovimus, quia tu es Christus Filius Dei vivi.

5. Probet autem seipsum homo... Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini (I Cor., xi, 22, 29).

6. Non dijudicans corpus Domini.

Christ? et le pain que nous rompons n'est-il pas la participation du corps du Seigneur ? » Notons ces mots : « *Le pain que nous rompons* ², » c'est-à-dire ce qui est offert d'abord à Dieu sur l'autel, et qui est ensuite distribué au peuple, *n'est-il pas la participation du corps du Seigneur* ³, » c'est-à-dire, ceux qui le reçoivent, ne deviennent-ils pas participants du vrai corps de Jésus-Christ?

X. Les conciles à leur tour, 5^o, professent la même doctrine. On la trouve enseignée d'abord par le concile d'Alexandrie, qui fut approuvé ensuite par le premier de Constantinople. Ensuite le concile d'Ephèse approuva les douze anathématismes de saint Cyrille contre Nestorius, qui renferment la doctrine de la présence réelle du Christ dans l'eucharistie. Le concile de Nicée II (action vi) déclara que c'était une erreur contre la foi, de dire que dans l'eucharistie il n'y a que la figure, et non le vrai corps de Jésus-Christ ⁴.

Dans un concile tenu à Rome, en 1079, sous le pontificat de Grégoire VII, Bérenger, dans sa profession de foi, déclara que, par la consécration, le pain et le vin sont changés substantiellement au corps et au sang de Jésus-Christ. Puis, dans le quatrième concile de Latran, tenu l'an 1215, sous Innocent III, on lit (c. 1) : « Nous croyons que le corps et le sang de Jésus-Christ sont véritablement contenus sous les espèces du pain et du vin, le pain étant transsubstantié dans son corps, et le vin dans son sang ⁵. » Plus tard, le concile de Constance condamna les propositions de Wicléf et de Jean Huss qui portaient qu'il n'y avait dans l'eucharistie que de vrai pain en nature, et que le corps du Christ n'y est qu'en figure, et que cette manière de parler, *Ceci*

1. Calix benedictionis, quem benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? et panem quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est (I Cor., x, 16).

2. Panem quem frangimus.

3. Nonne participatio corporis Domini.

4. Dixit : Accipite, edite, hoc est corpus meum... Non autem dixit : Sumite, edite imaginem corporis mei.

5. Credimus corpus et sanguinem Christi sub specibus panis et vini veraciter contineri, transubstantiatis pane in corpus, et vino in sanguinem.

est mon corps, est figurée, de la même manière que cette autre Jean est Elie ¹. » On lit enfin dans le concile de Florence, dans le décret d'union des deux Eglises grecque et latine : « On consacre véritablement le corps de Jésus-Christ dans le pain de froment, n'importe qu'il soit azyme ou fermenté ². »

XI. La même vérité se prouve, 6°, par la tradition des saints Pères. Saint Ignace, martyr, écrit, au sujet des hérétiques de son temps : « Ils n'admettent point d'eucharisties, parce qu'ils ne confessent point que l'eucharistie est la chair de notre Sauveur Jésus-Christ ³. » Saint Irénée : « Par la vertu de l'invocation de Dieu, le pain n'est plus du pain commun, mais l'eucharistie ⁴. » Et ailleurs : « Le pain sur lequel a été faite l'action de grâces, est le corps du Seigneur et le calice de son sang ⁵. » Saint Justin martyr ; « Nous ne prenons pas cet aliment comme si c'était du pain ou un breuvage ordinaire ; mais de même que Jésus-Christ notre Sauveur, incarné par la parole de Dieu, a pris véritablement chair et sang pour notre salut ; de même on nous a enseigné que cet aliment qui, par transformation nourrit notre chair et notre sang, devient par la vertu de la prière, qui contient ses propres paroles, la chair et le sang de ce même Jésus-Christ incarné pour nous ⁶. » Tertullien : « Notre chair se nourrit du corps et du sang du Christ, afin que notre âme s'en-

1. Verus panis naturaliter, et corpus Christi figuraliter. Hæc est figurativa locutio : Hoc est corpus meum ; sicut ista : Joannes est Elias

2. In azymo, sive in fermentato pane triticeo, corpus Christi veraciter confici.

3. Eucharistias non admittunt, quod non confiteantur eucharistiam esse carnem Servatoris nostri Jesu Christi.

4. Panis percipiens invocationem Dei, jam non communis panis est, sed eucharistia (*Iren., adv. hæc., lib. IV, c. xxxiv.*)

5. Eum panem, in quo gratiæ sunt actæ, corpus esse Christi et calicem sanguinis ejus (*Ibid.*).

6. Non enim ut communem panem, et communem potum ista sumimus ; sed quemadmodum per verbum Dei caro factus est Jesus Christus servator noster, et carnem et sanguinem salutis nostræ causa habuit ; ad eundem etiam eam in qua per preces Verbi ejus ab ipso profecti gratiæ sunt actæ, alimoniam, unde sanguis et caro nostra per mutationem aluntur, in carnatillius Jesu carnem et sanguinem esse adocti sumus (*Justin., Apol. I. al. II, 66.*)

graisse de la substance d'un Dieu ¹. » Origène : « Lorsque vous goûtez le pain et la coupe de vie, vous mangez et buvez le corps et le sang du Seigneur ². » Saint Ambroise : « Ce pain est réellement du pain avant les paroles sacramentelles ; mais dès que la consécration est opérée, il devient, de pain qu'il était, la chair de Jésus-Christ ³. » Saint Jean Chrysostome : « Combien n'y en a-t-il pas qui disent présentement : Je voudrais bien voir sa figure ! Or, c'est lui que vous voyez, que vous touchez, que vous mangez ⁴. » Saint Athanase, saint Basile et saint Grégoire de Nazianze, tiennent tous le même langage ⁵. Saint Augustin dit : « Nous recevons, dans un cœur plein de foi, le médiateur entre Dieu et les hommes, Jésus-Christ homme, qui nous donne sa chair à manger et son sang à boire ⁶. » Saint Rémi (de Lyon) : « Quoique cela paraisse du pain, c'est, en vérité, le corps de Jésus-Christ ⁷. » Saint Grégoire le Grand : « Ce n'est pas par ouï-dire, mais c'est en le buvant que vous avez appris ce que c'est que le sang de l'agneau : sang qui est imprimé sur les deux poteaux de la porte, quand on le reçoit tout à la fois dans la bouche du corps et dans celle du cœur ⁸. » Saint Jean Damascène : « Le pain et le vin avec l'eau sont changés merveilleusement au corps et au sang de Jésus-Christ par l'invocation et la descente de l'Esprit saint ⁹. »

1. Caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur (*Tertull., de Resurr., c. viii*).

2. Quando vitæ, pane et poculo frueris, manducas et bibis corpus et sanguinem Domini (*Orig., in divers. hom.*).

3. Panis iste panis est ante verba sacramentorum ; ubi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi (*Ambros., de sacram., lib. IV, c. iv*).

4. Quot non dicunt : Vellem ipsius formam aspicere ! Ecce eum vides, ipsum tangis, ipsum manducas (*Chrysost., ad pop. ant. i*).

5. *Apud Anton., de euch., theol. univ., c. iv*.

6. Sicut mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Jesum, carnem suam nobis manducandam, bibendumque sanguinem dantem, fidei corde suscipimus (*August., cont. advers. leg., lib. II, c. ix*).

7. Licet panis videatur, in veritate corpus Christi est (*Remig., in Epist. I ad Cor., c. x*).

8. Quid sit sanguis Agni, non jam audiendo, sed bibendo didicistis ; qui sanguis super utrumque postem ponitur, quando non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur (*Greg., in Evang., hom. xxxi*).

9. Panis ac vinum et aqua, per Sancti Spiritus invocationem et adven-

XII. Ainsi se trouve réfutée l'opinion de Zuingle, qui interprétait le mot *est* de ce passage : *Hoc est corpus meum*, comme s'il y avait *significat* (ce qui signifie mon corps). Il se retranchait dans ce passage de l'Exode : « Car c'est la pâque, c'est-à-dire le passage du Seigneur ¹. » Voici comment raisonnait l'audacieux novateur : La manducation de l'agneau pascal n'était pas le passage du Seigneur, ce n'en était que la figure, que la signification. Cette interprétation est particulière aux zuingliens. Le mot *est* ne peut être pris pour *significat*, que lorsqu'on ne peut lui donner son sens propre ; mais dans cette circonstance, cette interprétation est contraire à la traduction pure et simple du sens littéral, que l'on doit toujours donner au texte de l'Écriture, s'il n'a rien d'évidemment absurde. De plus, l'interprétation zuinglienne est en opposition avec les paroles de l'Apôtre, rapportant les paroles de Jésus-Christ : « Ceci est mon corps, qui sera livré pour vous ² » Le Seigneur, dans sa passion, ne livra pas aux souffrances le simple signe de son corps, mais son corps véritable.

Les zuingliens répliquent que dans la langue hébraïque ou syriaque, que parla le Sauveur dans l'institution de l'Eucharistie, on ne trouve pas d'expression analogue à *significare*, et que dans l'Ancien Testament on lui substitue le verbe *esse*, qui porte alors la signification du premier verbe. Nous répondons d'abord qu'il n'est pas vrai que l'Écriture ne connaisse pas le mot *significare*. On le trouve dans plusieurs endroits, voyez l'Exode (xvi, 15) : « *Manhu*, mot qui signifie *Qu'est-ce que ceci* ³? » Dans les *Juges* (xiv, 15) : « Ce que l'énigme signifie ⁴. » Dans Ezéchiel (xvii, 12) : « Que signifient ces choses ⁵? » Ensuite, quand même cette expression ne se trouverait pas dans le syriaque, le verbe *est* devrait-il pour cela s'expliquer toujours